

LL.M(Cri. Law) Semester - 3 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2022)
Privilege Class Deviance (ELECTIVE)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ શ્વેત વસ્ત્રધારી ગુનાના ખ્યાલ, વર્ગીકરણ અને તત્વોની ચર્ચા યોગ્ય ઉદાહરણો અને કેસ લો સાથે કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ વ્યાવસાયિક વિચલન દ્વારા તમે શું સમજો છો? વકીલો, ડૉક્ટર અને શિક્ષકના વ્યવસાયમાં અનૈતિક પ્રથાઓની દીકાત્મક ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૨ ૧૯૫૯ અને ૧૯૭૧માં વિનોબા ભાવે મિશન અને જય પ્રકાશ નારાયણ મિશનના સંદર્ભમાં ચંબલ ખીણના ડાકુઓના મહત્વની સંપૂર્ણ ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ ચાગલા કમિશન અને દાસ કમિશનના અહેવાલના તથ્યો અને મહત્વની ચર્ચા કરો
- પ્રશ્ન-૩ ભારતમાં પોલીસ વિચલનના સ્વરૂપ અને કારણોની ચર્ચા કરો. આવા વિચલન પ્રત્યે ભારતીય કાયદાકીય વ્યવસ્થાના પ્રતિભાવોને તપાસો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ એન્કાઉન્ટર હત્યા, સત્તામણી અને કસ્ટોડિયલ ડેથના સંદર્ભમાં પોલીસ વિચલનનું કેસ લો સાથે દીકાત્મક પરીક્ષણ કરો.
- પ્રશ્ન-૪ પ્રેસ કાઉન્સિલ ઓફ ઇન્ડિયાના ઉદ્દેશ્ય, મહત્વ, સત્તાઓ અને કાર્યોની ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૪ તબીબી બેદરકારી સમજાવો અને બેદરકારી માટે તબીબી વ્યાવસાયિકોની દીવાની અને ફોજદારી જવાબદારીની ચર્ચા કરો. કોડ ઓફ મેડીકલ એથીક્સને સંક્ષિપ્તમાં હાઇલાઇટ કરો.
- પ્રશ્ન-૫ ટ્રેક નોંધ લખો -(ગમે તે બે) (૨૦)
 1) લોકપાલ અને લોકાયુક્તનું મહત્વ 2) ભ્રષ્ટાચાર નિવારણ અધિનિયમનો ઉદ્દેશ
 3) કેન્દ્રીય તકેદારી આયોગની ભૂમિકા 4) એ.આર.અંતુલે કેસનું મહત્વ

ENGLISH VERSION

- Que.1 Discuss the concept, classification and elements of white collar crime with suitable examples and case laws. (20)
 OR
- Que.1 What do you understand by professional deviance? Critically discuss the unethical practice by advocates, doctor and teachers in profession.
- Que.2 Fully discuss the importance of Chambel valley decoit with respect to Vinoba Bhave mission and Jay Prakash Narayan mission in 1959 and 1971. (20)
 OR
- Que.2 Discuss the facts and significant of the Chagla Commission and Das Commission report.
- Que.3 Discuss the nature and causes of police deviance in India. Examine the responses of Indian legal order to such deviance. (20)
 OR
- Que.3 Critically examine the Police deviance with respect to encounter killings, torture and custodial death with case law.
- Que.4 Discuss the object, importance, powers and functions of the Press council of India. (20)
 OR
- Que.4 Explain medical negligence and discuss civil and criminal liability of medical professionals for negligence. Highlight in brief code of medical ethics.
- Que.5 Write short notes-(Any two) (20)
 1) Importance of Lokpal and Lokayukta 2) Object of Prevention of Corruption Act
 3) Role of Central Vigilance Commission 4) Importance of A.R.Antuley case
